1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº
03/2022  FIRMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS  -  UFGD  E  A  FUNDAÇÃO  DE
APOIO  AO  ENSINO  PESQUISA  E
EXTENSÃO  -  FUNAEPE  PARA  GESTÃO
ADMINISTRATIVA  E  FINANCEIRA  NA
EXECUÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA.

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, e do outro
lado a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO, por seus representantes
legais,  todos  já  devidamente  qualificados  no  Contrato  nº  03/2022,  considerando  o  contido  no
Processo nº 23005.022447/2021-28, observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem ADITÁ-LO,
como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

1. As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do Contrato ora
aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. Acréscimo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais);
1.2. Atualização do item 3 do Projeto Básico (Desenvolvimento das Atividades/Cronograma

de Execução – Participantes vinculados à UFGD - SERVIDORES)
1.3. Atualização do item 4 do Projeto Básico (Natureza das Despesas/Detalhamento Plano de

Aplicação);
1.4. Atualização do item 5 do Projeto Básico (Cronograma de Desembolso)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

1. O presente termo aditivo encontra fundamento legal pelo disposto no art. 65, §1°, Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

E  por  estarem  assim  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  instrumento  na  presença  de  duas

Página 1 de 2

testemunhas.

Dourados/MS, 29 de março de 2022.

Lino Sanabria
Reitor Pro Tempore da UFGD

CONTRATANTE

Raquel Prediger Anjos
Diretora Executiva da FUNAEPE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome
CPF:

Nome:
CPF:

Página 2 de 2

RAQUEL PREDIGER
ANJOS:60087641100

Assinado de forma digital por RAQUEL
PREDIGER ANJOS:60087641100
Dados: 2022.03.31 14:58:37 -04'00'T

 Assinado de forma digital
por LINO SANABRIA
Dados: 2022.04.01
09:45:43 -04'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

1° TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 03/2022

ANEXO I

PROJETO BÁSICO (alteração)

B) Atualização do item 3 do Projeto Básico (Desenvolvimento das Atividades/Cronograma de

Execução – Participantes vinculados à UFGD – SERVIDORES);

Nome Matrícula CPF Vínculo Carga
Horária

Valor da
Bolsa (R$)

Qtd Bolsa Função

Rodrigo Luiz
Simas de

Aguiar 0461226 952.100.839-34 Docente 5 1.000,00 14 Pesquisador

C) Atualização do item 4 do Projeto Básico (Natureza das Despesas/Detalhamento Plano de

Aplicação);

C.1 Natureza das Despesas

Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

C.2 Detalhamento Plano de Aplicação

D) Atualização do item 5 do Projeto Básico (Cronograma de Desembolso)

Elemento
de despesa

1° mês 2° mês 3° mês 4° mês 5° mês 6° mês

Parcela
Aplicada ao

Projeto

471,42 471,42 471,42 471,42 471,42 471,42

Custo
Operacional
FUNAEPE

450,00 450,00

TOTAL 921,42 921,42 471,42 471,42 471,42 471,42

7° mês 8° mês 9° mês 10° mês 11° mês 12° mês

Parcela
Aplicada ao 471,42 471,42 471,42 471,42 471,42 471,42

Página 2 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

Projeto

Custo
Operacional
FUNAEPE

TOTAL 471,42 471,42 471,42 471,42 471,42 471,42

13° mês 14° mês

Parcela
Aplicada ao

Projeto

471,42 471,54

Custo
Operacional
FUNAEPE

TOTAL 471,42 471,54

Dourados/MS, 29 de março de 2022.

Lino Sanabria
Reitor Pro Tempore da UFGD

CONTRATANTE

Raquel Prediger Anjos
Diretora Executiva da FUNAEPE

CONTRATADA

Página 3 de 3

RAQUEL PREDIGER
ANJOS:60087641100

Assinado de forma digital por RAQUEL
PREDIGER ANJOS:60087641100
Dados: 2022.03.31 14:59:51 -04'00'T

 Assinado de forma digital
por LINO SANABRIA
Dados: 2022.04.01
09:46:31 -04'00'

	Nome
	CPF:
	Nome:
	CPF: